
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12 01 Determina Integrazione Impegno di spesa INGEO.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   1302 
 

Data :  04/12/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : Protezione Civile 
 
 
I.D.n.4322125  del  04.12.2009 
 
 
OGGETTO: PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER VERIFICHE URGENTI IN 

MATERIA DI RISCHIO IDROGEOLOGICO – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

 

 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12 01 Determina Integrazione Impegno di spesa INGEO.doc 

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
       

     Premesso che: 
 

si necessita della pronta disponibilità di un professionista qualificato a valutare, al verificarsi di un 
evento calamitoso, la criticità in essere della situazione e a programmare un tempestivo intervento 
risolutivo dell’emergenza; 

 
 Dato atto che con determina dirigenziale n. N. 168/ Prc  del  3.11.2008 - I.D. n.  

3400079  - avente ad oggetto “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER SOPRALLUOGHI E 
VERIFICA DELLO STATO D’ESSERE DEI SITI A RISCHIO IDROGEOLOGICO PER 
L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO D’EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
E PER IL “SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITA’ PER  VERIFICHE URGENTI IN 
MATERIA DI RISCHIO IDROGEOLOGICO” – AFFIDAMENTO”  è stato affidato allo Studio 
Ingeo di Lecco, l’incarico per le seguenti prestazioni professionali per  verifiche urgenti in materia 
di rischio idrogeologico, con le seguenti modalità:  

o compenso per singola uscita, con impegno minore o uguale a una giornata incluse 
spese accessorie di trasferta, di uso mezzo proprio, fotografie, esclusi oneri di legge 
(cassa 2% - IVA 20%)  �  600,00== 

o compenso per singola uscita, con impegno minore o uguale ad una giornata incluse 
spese accessorie di trasferta, di uso mezzo proprio, fotografie, incluso utilizzo di 
personale specializzato in rilievi di tipo alpinistico per controlli e verifiche in parete, 
esclusi oneri di legge (cassa 2% - IVA 20%)  .�  1.000,00== 

o compenso forfettario, per i sopralluoghi di verifica, comprensivi di spese accessorie 
di trasferta, di uso mezzo proprio, fotografie, incluso utilizzo di personale 
specializzato in rilievi di tipo alpinistico per controlli e verifiche in parete, inclusi 
oneri di legge (cassa 2% - IVA 20%)  �  5.000,00== 

o indennità di reperibilità annuale, esclusi oneri di legge (cassa 2% - IVA 20%) �  
1.000,00== 

per un importo contrattuale complessivo presunto di euro 8.474,00, cassa e IVA incluse, che trovano 
coperta finanziaria come segue:  

• per euro 5.000,00 al capitolo 6030 imp. n. 08/2083; 
• per euro 3.474,00 al capitolo 6040 imp. n. 08/2084; 

 
Considerato che gli eventi meteorologici eccezionali del 2009, hanno azzerato la 

disponibilità già impegnata e che si rende necessario una integrazione dell’importo contrattuale per 
far fronte ad eventuali situazioni richiedenti verifiche urgenti in materia di rischio idrogeologico; 

 
Ritenuto necessario per le motivazioni sopra esposte integrare l’impegno di spesa per  

verifiche urgenti in materia di rischio idrogeologico per l’importo di euro 5.000,00, cassa 2% e IVA 
incluse; 

 
 Vista la disponibilità da parte dello Studio Ingeo di Lecco ad effettuare sia i sopralluoghi 

di verifica dello stato dei luoghi dei siti a rischio idrogeologico sia il servizio di pronta reperibilità 
per la gestione delle situazioni d’emergenza imprevedibili non programmabili né rinviabili; 

 
Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n 3 del 20.11.2009 con il quale è stato 

conferito, all'arch. Antonello Longoni, l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici; 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 12 01 Determina Integrazione Impegno di spesa INGEO.doc 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 
 

2. di integrare, per l’anno 2009, l’importo del contratto avente ad oggetto “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER SOPRALLUOGHI E VERIFICA DELLO STATO D’ESSERE DEI 
SITI A RISCHIO IDROGEOLOGICO PER L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
D’EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E PER IL “SERVIZIO DI 
PRONTA REPERIBILITA’ PER  VERIFICHE URGENTI IN MATERIA DI RISCHIO 
IDROGEOLOGICO” – AFFIDAMENTO” stipulato con Studio Ingeo - con sede in C.so 
Martiri della Liberazione, 28  - 23900 Lecco - P.IVA 02723780132 della somma di � 
5.000,00  comprensiva di IVA al 20% e cassa 2%; 

 
3. di impegnare la somma aggiuntiva di � 5.000,00.= cassa 2% e IVA inclusa, nel Bilancio 2009 

al capitolo  6045 “SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE- SPESE PER INTERVENTI SUL 
TERRITORIO PREVENZIONE PUBBLICA INCOLUMITA'” del Bilancio 2009, imp. 
n.09/__________ per sopralluoghi di verifica dello stato dei luoghi dei siti a rischio 
idrogeologico in situazioni sino al 31.12.2009 a favore di Studio Ingeo - con sede in C.so 
Martiri della Liberazione, 28  - 23900 Lecco - P. IVA 02723780132; 

 
4. di dare atto che restano immutati i rapporti con Studio Ingeo - di Lecco secondo quanto 

stabilito nel disciplinare di incarico sottoscritto dallo Studio incaricato in segno di 
accettazione in data 15.12.2008; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 

bilancio, Patrimonio, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 
 
La presente  determinazione comportante impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile solo dopo l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  del Regolamento di organizzazione. 

         

        

                                                                                IL  DIRETTORE DEL SETTORE                                 

                                                                                    arch. Antonello Longoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


